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KẾ HOẠCH 

Tổ chức kỷ niệm 74 năm ngày truyền thống cơ quan  

quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc  

(03/5/1946 – 03/5/2020) 

 

Căn cứ Quyết định số 1491/QĐ-TTg ngày 14/10/2008 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc lấy ngày 03 tháng 5 hàng năm là Ngày truyền thống của cơ 

quan quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc, 

Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch Tổ chức kỷ niệm 74 năm ngày truyền 

thống cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Khẳng định vai trò, thành tựu công tác của cơ quan quản lý nhà nước về 

dân tộc trong quá trình xây dựng đất nước Việt Nam Xã hội chủ nghĩa tiến lên 

hiện đại hóa – công nghiệp hóa; 

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 

nước về công tác dân tộc hiện nay; Phát huy tinh thần “Bình đẳng, đoàn kết, tôn 

trọng, giúp nhau cùng phát triển” giữa các dân tộc; 

- Giáo dục truyền thống của cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác 

dân tộc; khơi dậy lòng tự hào về những đóng góp tích cực của cán bộ, công chức 

làm công tác dân tộc và của các tập thể, cá nhân đóng góp vào sự nghiệp phát 

triển các dân tộc; động viên, cổ vũ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thi đua lập 

thành tích của cán bộ, công chức và hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc năm 

2020 và những năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

- Tuyên truyền sâu, rộng, thường xuyên, liên tục với các hình thức phong 

phú, sinh động, có sức lan tỏa trong cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân, 

nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số; 

- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm Ngày truyền thống cơ quan 

làm công tác dân tộc trên tinh thần vui tươi, phấn khởi, an toàn, tiết kiệm và 

mang ý nghĩa giáo dục cao; 
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- Gắn các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống cơ quan làm công tác dân 

tộc với việc tổ chức kỷ niệm, chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh. 

- Đảm bảo thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 trong quá trình triển khai. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền về truyền thống của cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực 

công tác dân tộc nói chung, của địa phương nói riêng;  

2. Phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về dân tộc của Đảng và 

Nhà nước;  

3. Thông tin về Kết quả công tác dân tộc năm 2019 và quý I/2020, phương 

hướng công tác tiếp theo; về tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp 

huyện, cấp tỉnh năm 2019 và Đại hội toàn quốc các dân tộc thiểu số năm 2020. 

4. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong hệ thống cơ quan công 

tác dân tộc và trong đồng bào dân tộc thiểu số. 

5. Tuyên truyền về các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công 

tác dân tộc, có công lao đóng góp cho sự phát triển các dân tộc, các mô hình, 

gương điển hình tiên tiến, phong trào thi đua yêu nước trong đồng bào dân tộc 

thiểu số. 

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (Báo, Đài phát 

thanh, truyền hình Trung ương; Báo Bình Phước; Đài PTTH tỉnh; Đài truyền 

thanh, truyền hình, loa phát thanh lưu động của các huyện, thị xã, thành phố, xã, 

phường, thị trấn; Trang thông tin điện tử và Bản tin ngành…) trong thời gian từ 

20/4 – 30/5/2020. 

2. Treo băng rôn, khẩu hiệu từ 20/4 – 30/5/2020, với một số nội dung sau: 

- “Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 74 năm ngày thành lập cơ quan làm công 

tác dân tộc (03/5/1946 – 03/5/2020)”; 

- "Các dân tộc Việt Nam bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, giúp nhau cùng 

phát triển”; 

- Đồng bào các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước, huyện (thị xã, thành 

phố)………… đoàn kết, phát huy nội lực, hội nhập và phát triển”; 

- ''Cộng đồng các dân tộc trong đại gia đình Việt Nam bình đẳng, đoàn 

kết, tôn trọng, giúp đỡ nhau, cùng xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội 

chủ nghĩa”; 

- "Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại”. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng   

- Trang trí cơ quan, treo băng rôn, khẩu hiệu kỷ niệm Ngày truyền thống 

của cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc; 

- Chủ trì phối hợp với các Phòng giúp lãnh đạo Ban tổ chức các hoạt động 

kỷ niệm do ngành, khối các cơ quan công tác dân tộc phát động (nếu có); 

- Phối hợp với Phòng Tuyên truyền và Địa bàn cung cấp thông tin, thực 

hiện các hoạt động tuyên truyền theo Kế hoạch này. 

2. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn 

- Tham mưu lãnh đạo Ban và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền theo 

Kế hoạch này; 

- Tham mưu nội dung ôn lại truyền thống ngành gửi toàn bộ công chức cơ 

quan và Cơ quan làm công tác dân tộc cấp huyện; 

- Phối hợp với Văn phòng tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo yêu cầu. 

3. Thanh tra Ban, các phòng 

Phối hợp với Phòng Tuyên truyền và Địa bàn cung cấp thông tin, thực hiện 

các hoạt động tuyên truyền theo Kế hoạch này. 

4. Cơ quan làm công tác dân tộc các huyện, thị xã, thành phố  

- Tổ chức trang trí cơ quan, treo băng rôn, khẩu hiệu kỷ niệm Ngày truyền 

thống của cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc; 

- Thông tin về truyền thống ngành đến toàn thể cán bộ, công chức cơ quan; 

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí thực hiện các nội dung tuyên 

truyền theo Kế hoạch này đến cán bộ công chức, người dân và đồng bào dân tộc 

thiểu số.  
 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 74 năm ngày truyền thống của cơ 

quan quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc, đề nghị Cơ quan làm công 

tác dân tộc các huyện, thị xã, thành phố và các phòng của Ban tổ chức triển khai 

thực hiện hiệu quả./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở TTTT; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Cơ quan CTDT cấp huyện; 

- LĐ Ban; 

- Các phòng; 

- Lưu: VT. 

 TRƯỞNG BAN 
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